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1. Úvod

Jak narůstala produkce řepky olejky v Evropě, eventuálně v České republice během

posledních 50 let? Co je příčinou tohoto nárůstu? Jaké zemědělské niky řepka olejka obsazuje?

Na tyto a další otázky se zaměřuje má bakalářská práce a hledá na ně odpovědi. Řepka olejka byla

a stále je významnou plodinou v potravinářství, které ji využívá pro výrobu stolního oleje,

ztužených potravinářských tuků a oleochemii (Baranyk, Fábry, 2007). V posledních letech se také

řepka olejka stala významnou surovinou pro výrobu biopaliv (díky tomu významně narostla její

produkce, zvláště v EU). V neposlední řadě se zbytky z lisování semen řepky olejky („pokrutiny“)

využívají ve výrobě krmných dávek pro živočišnou výrobu. Řepka olejka je také významnou

„medonosnou plodinou“, ze které vzniká tzv. „řepkový med“. V roce 2019 byla v České republice

řepka olejka pěstována na téměř 380 tisících hektarech a zaujímala zhruba 13 % rozlohy orné půdy

(největší zastoupení měla pšenice s 34 %, následovala řepka olejka a za ní s necelými 13 %

následoval ječmen). Velký nárůst pěstování řepky olejky v České republice dokládají následující

údaje – v roce 1990 měla řepka olejka k dispozici 107 tisíc ha, v roce 2000 to bylo již 329 tisíc ha,

v roce 2010 už 368 tisíc ha a v roce 2019 již zmíněných 380 tisíc ha.

Při výběru tématu pro mou bakalářskou práci jsem se zaměřovala hlavně na to, aby mě

dané téma zajímalo. Jelikož mě vždy zajímalo a bavilo zemědělství, navštívila jsem proto pana

docenta Kubeše, který na naší katedře geografie vyučuje geografii zemědělství. Pan docent navrhl,

že by zajímavé téma na bakalářskou práci věnovanou geografii zemědělství mohla být právě řepka

olejka, její rozmístění ve světě, v Evropě a v České republice a vývoj tohoto rozmístění. O řepce

olejce, o její produkci, významu a environmentálních dopadech se toho napsalo hodně, ovšem

detailnější poznání prostorových aspektů pěstování řepky olejky tolik známé není. To byl také

jeden z důvodů pro výběr tohoto tématu.

Bakalářská práce má klasickou strukturu. Začíná sestavením cílů a vstupních předpokladů

v první kapitole. Pokračuje kapitolou druhou, která zpracovává literaturu o řešené problematice se

čtyřmi podkapitolami. Jedna je zaměřena na články v českém jazyce, druhá na články v anglickém

jazyce, třetí podkapitola se věnuje zemědělským monografiím a čtvrtá bakalářským, diplomových

a disertačním pracím. Třetí kapitola bakalářské práce seznamuje čtenáře s řepkou olejkou jako

zemědělskou plodinou a s jejím využitím. První podkapitola této kapitoly se věnuje samotné řepce

olejce, jejímu zařazení do botanického systému, její morfologii, přírodním faktorům pěstování

a způsobům jejího pěstování. Druhá podkapitola zahrnuje využití řepky olejky v potravinářství,

dále při výrobě biopaliv, případně v dalších odvětvích.

2

Následuje kapitola čtvrtá, která otevírá praktickou část mé bakalářské práce. Věnuje se

sběru dat a jejich zpracování. Data jsou zpracována za státy světa, za regiony NUTS EU

a za okresy ČR. Výsledky analýz jsou představeny v páté a v šesté kapitole bakalářské práce. Pátá

kapitola se věnuje rozmístění produkce a sklizňových ploch řepky olejky podle států světa, regionů

NUTS EU a okresů ČR (v jednotlivých podkapitolách). Výsledky jsou také obsaženy v tabulkách,

v grafech, v kartodiagramech a v kartogramech. V šesté kapitole se sleduje vývoj rozmístění

produkce a sklizňových ploch řepky olejky, opět ve státech světa, v regionech NUTS EU

a v okresech ČR (podkapitoly). Jelikož studuji učitelský obor, je zde přidána sedmá kapitola, která

má za úkol vytvořit výukový list pro střední zemědělské školy, který je zaměřený na představení

řepky olejky, jejího pěstování a jejího geografického rozšíření. V závěrečné kapitole jsou

okomentovány cíle, potvrzení vstupních předpokladů a jsou zde rozebrána hlavní zjištění

z analytických kapitol.

Hlavní cíl bakalářské práce:

1. Analyzovat a odůvodnit rozmístění produkce a sklizňových ploch řepky olejky ve světě,

v Evropské unii a v Česku, stejně tak analyzovat vývoj tohoto rozmístění.

Vedlejší cíl bakalářské práce:

1. Vytvořit výukový list pro výuku geografie řepky olejky na středních zemědělských školách.

Pomocné cíle bakalářské práce:

1. Analyzovat literaturu zabývající se pěstováním a produkcí řepky olejky ve světě, v Evropské

unii a v Česku.

2. Popsat řepku olejku jako zemědělskou plodinu, její průmyslové a jiné využití.

3. Sestavit databáze, metodiku analýz a grafické a tabulkové přílohy.

Vstupní předpoklady bakalářské práce:

1. Řepka olejka (Brassica napus subsp. napus) je setou olejninou střední části mírného pásu,

poměrně nenáročnou na půdní podmínky a s průměrnými požadavky na srážky (Vašák a kol.

1988; Baranyk, Fábry 2007). Na základě těchto podmínek lze předpokládat pěstování řepky

olejky v pahorkatinách a nižších vrchovinách (středně kvalitní půdy) západní a střední Evropy

(rovnoměrné rozložení a průměrné rozložení srážek v průběhu roku v rámci střední části

mírného pásu), případně i v podobných prostředích Severní Ameriky a Východní Asie.
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Podobně předpokládal a mapoval rozmístění řepky olejky Vašák a kol. (2000) a Hatchett

(2019).

2. Evropská unie ve svých opatřeních v letech 2003 a 2005 (viz EU 2003) rozhodla o podílu

biopaliv v pohonných hmotách automobilů až na úroveň 5,70 %. Nejčastěji používaným

biopalivem je právě olej vylisovaný ze semen řepky olejky. Na základě uplatňování těchto

opatření lze předpokládat značný nárůst produkce řepky olejky po roce 2005 v tehdejších

státech EU. Česká sněmovna zavedla tato opatření v roce 2009. Proto lze předpokládat značný

nárůst produkce řepky olejky v České republice po roce 2009.

3. Řepka olejka je nenáročnou zemědělskou plodinou, jak z hlediska přírodních podmínek, tak

i z hlediska používané mechanizace a pracovní síly. Lze proto předpokládat, že v méně

rozvinutých evropských zemích ležících mimo EU, které mají vhodné přírodní podmínky pro

pěstování řepky olejky, levnou pracovní sílu a exportní možnosti do EU (Bělorusko, Ukrajina,

Rusko, Kazachstán), produkce řepky olejky v posledních letech výrazně rostla (podobný

předpoklad vyslovili Schaffartzik a kol. 2014).

4. Řepka olejka je olejninou střední části mírného pásu Evropy na méně hodnotných půdách

(Vašák a kol. 1988; Baranyk, Fábry 2007). Lze proto předpokládat, že v České republice bude

pěstována především v těch okresech, které leží v pahorkatinách (Kubeš, 2019) a vyznačují se

kambizeměmi a zkulturněnými hydromorfními půdami.
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2. Geografické aspekty pěstování řepky olejky v literatuře

2.1. Články v českém jazyce

V roce 2006 vyšel článek, který se zabývá analýzou produkce olejnatých semen – Šobrová

(2006). Autorka uvádí, že v jednotlivých regionech světa je poněkud jiná struktura pěstovaných

olejnin. Tato struktura odráží specifické přírodní podmínky regionů a také zemědělské

a potravinářské zvyklosti těchto regionů. Jednotlivé olejniny mají poněkud rozdílný obsah oleje

ve sklízených olejnatých částech, především v semenech. Například hořčice, len či sója, které

obsahují v semenech 25–30 % oleje, patří mezi olejniny s nízko-olejnatými semeny. Středně-

olejnaté olejniny obsahují 30–45 % oleje v semenech a patří sem například slunečnice, řepka

olejka, mák nebo podzemnice olejná. Nejvýkonnější z hlediska zastoupení oleje v semenech jsou

vysoko-olejnaté olejniny (s 40–60 %), mezi které patří například kakaovník a palma olejná.

Vedle popsaného členění olejnin se autorka zabývala analýzou vývoje a struktury produkce

semen olejnin v České republice a ve světě v období 1989/1990–2002/2003. Autorka zjistila,

že tato produkce má v České republice ve sledovaném období rostoucí tendenci. Nejvýznamnější


[…]

http://www.fao.org/faostat/en/#home
https://www.nazeleno.cz/repka-olejna-biomasa-diky-niz-ceska-pole-zezloutla.aspx
https://ec.europa.eu/eurostat/home?
https://www.fwi.co.uk/arable/harvest/harvest-2018-heatwave-sees-rape-harvested-fortnight-early
https://www.czso.cz/
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8. Závěr

Hlavní cíl bakalářské práce se snad podařilo naplnit, když v kapitolách 5. a 6. bylo

analyzováno a odůvodněno rozmístění produkce řepky olejky ve světě a v Evropské unii

a rozmístění sklizňových ploch řepky olejky v České republice, stejně tak vývoj těchto rozmístění.

Pomocné cíle bakalářské práce (charakterizovat řepku olejku jako zemědělskou plodinu, včetně

jejího využití a sestavit databáze a metodiku pro hlavní cíl) byly naplněny v kapitolách 3. a 4.

Určitým problémem byla skutečnost, že v případě států a NUTS EU byla použita data o produkci

semen řepky olejky, v případě okresů ČR byla použita data o rozsahu sklizňových ploch řepky

olejky. Důvodem bylo to, že za okresy ČR nebylo možné získat data o produkci semen. Dalším

problémem byla neexistence nejnovějších dat o sklizňových plochách řepky olejky za okresy ČR.

Tento problém byl ale částečně vyřešen přepočtem dat z krajů na okresy (viz metodická kapitola

4.).

Bakalářská práce měla ještě vedlejší cíl – vytvořit výukový list pro výuku geografie řepky

olejky na středních zemědělských školách. Tento výukový list je součástí kapitoly sedmé.

Výukový list by mohl být vzorem pro tvorbu podobných listů dalších významných plodin, které

budou obsaženy v budoucí diplomové práci autorky této bakalářské práce. Mohl by také sloužit

jako vzor pro podobné listy připravované učiteli na středních zemědělských školách.

V první kapitole mé bakalářské práce jsou kromě cílů uvedeny také čtyři vstupní

předpoklady vztažené k pěstování řepky olejky. V případě prvního vstupního předpokladu (řepka

olejka se pěstuje především ve střední části mírného pásu, ve zde ležících pahorkatinách a nižších

vrchovinách) se ukázalo, že řepka olejka je skutečně pěstována především ve střední části mírného

pásu. Ale dá se také pěstovat v jižní části tohoto pásu (Rumunsko, Bulharsko, Ukrajina, Čína)

a v pásu subtropickém (Čína, Indie, Austrálie) – viz také (Bečka a kol., 2007). Částečně se

potvrdilo, že je pěstována především v pahorkatinách a v nižších vrchovinách. Ale jak ukazují data

za okresy České republiky, čeští zemědělci se nevyhýbají jejímu pěstování i v úrodných nížinách,

protože se jim to ekonomicky vyplácí. Ve světě, především v Kanadě, Indii a Číně, se pěstuje také

jarní forma řepky olejky, která má poněkud širší škálu přírodních podmínek pěstování. Navíc

existuje více odrůd podzimní i jarní formy řepky olejky přizpůsobených regionálním klimatickým

a půdním podmínkám.

Druhý vstupní předpoklad upozorňoval na spojitost úsilí Evropské unie o navýšení podílu

biosložky v pohonných hmotách po roce 2005 a následným nárůstem produkce semen řepky

olejky v EU a v okolních státech zpracovávaných na tuto biosložku. Bakalářská práce nepronikla

do podrobnější statistiky struktury využití semen řepky olejky (k produkci stolních olejů, biopaliv).
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Nicméně na základě literatury a značného nárůstu produkce semen řepky olejky

v Německu, Polsku, České republice, Rumunsku, na Ukrajině a v dalších státech po vyhlášení

nařízení o podílu biosložek v pohonných hmotách v EU lze tuto souvislost do značné míry

potvrdit.

Třetí vstupní předpoklad souvisel s druhým vstupním předpokladem – vycházel z nařízení

EU o povinné výši biosložky v pohonných hmotách. Předpokládal, že i země v okolí EU, zejména

ve východní Evropě a v jihovýchodní Evropě, se zaměří na produkci semen řepky olejky, aby ji

uplatnily na trzích uvnitř EU. Na základě literatury a údajů v Mapě 6. lze tento vstupní předpoklad

potvrdit. Velké nárůsty produkce semen řepky olejky a současně velký vývoz a malý dovoz těchto

semen (Faostat, 2019) vykazuje Rumunsko (které později vstoupilo do EU), Ukrajina, Rusko,

v menší míře také Moldavsko, Kazachstán a Srbsko.

Čtvrtý předpoklad bakalářské práce souvisí s předpokladem prvním. Předpokládá se,

že největší rozsah sklizňových ploch v České republice bude v okresech pahorkatin a nižších

vrchovin na zdejších poněkud méně úrodných kambizemích a zkulturněných hydromorfních

půdách. Tento předpoklad platil před rokem 2000, kdy se největší sklizňové plochy vyskytovaly

v okresech Benešov, Příbram, Jindřichův Hradec, Tábor, Plzeň-sever, Plzeň-jih, nebo Třebíč. Poté,

co velmi stoupla poptávka a výkupní cena semen řepky olejky (ve vazbě na jejich využití

v pohonných hmotách), se na pěstování řepky olejky „vrhli“ také zemědělci z úrodných nížinných

okresů moravských úvalů, Polabí a Poohří.

Jak již bylo uvedeno výše, autorka bakalářské práce by v případné diplomové práci mohla

pokračovat v tvorbě výukových pomůcek pro výuku geografie významných zemědělských plodin

na základních a středních školách. Druhou možností je v diplomové práci zpracovat a geograficky

analyzovat a kartograficky prezentovat podrobnou statistiku vývozu a dovozu semen řepky olejky

(případně i jiných olejnin) podle států světa.
