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dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Kvalifikační práce je úplná a má logickou posloupnost. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené. Svým rozsahem

práce přesahuje rámec bakalářských prací. Diskutabilní je zařazení kapitoly Výukový list – Geografie řepky

olejky, díky kterému práce přesáhla svůj rámec. Nejsem si jist, zda na středních zemědělských školách je

předmět geografie zemědělství, jak uvádí autorka.

A B C N

V práci jsou stanoveny vstupní předpoklady a cíle práce. Použití dat a metod je problematické, protože velké

množství dat je dopočítáváno a průměrováno. Problematické se také jeví využití různých velikostí NUTS.

Někde NUTS 1, jinde NUTS 2.

A B C N

Autorka pracuje s velkým množstvím literatury a dodržuje bibliografické dojmy. Otázka je, zda výběr

literatury je vhodný a ne pouze účelový? Jak např. publikace Baux a kol. (2015), která se zabývá klimatem

Švýcarska na pěstování řepky olejky, se nechá zobecnit na pěstování řepky olejky na celém světě.

A B C N

Autorka prokázala znalosti řešené problematiky a byla schopná aplikovat získané znalosti na problematiku

pěstování řepky olejky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Jiří Rypl, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne: 28. 05. 2020 Podpis oponenta

A B C N

Autorka naplnila zadání a cíle bakalářské práce. Krom výukového listu pro potřeby výuky další praktické

využití práce moc nevidím.

A B C N

K úrovni jazykového a stylistického zpracování nemám závažnějších připomínek.

A B C N

K formální a grafické úrovni práce také nemám závažnějších připomínek. Vytknout se nechá např. to, že

subkapitoly (např. 2.2) by mohly začínat na samostatné stránce.

Proč autorka srovnává velikost sklizňových ploch pouze na území ČR a ne ve světě?